

平成26年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 岡山製紙

コード番号 3892 URL <http://www.okavamaseishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 津川 孝太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務経理部長

(氏名) 永井 健司

TEL 086-262-1101

四半期報告書提出予定日 平成25年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第1四半期の業績(平成25年6月1日～平成25年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第1四半期	2,130	△12.9	98	△52.4	112	△48.8	67	△49.4
25年5月期第1四半期	2,446	3.3	205	△2.4	218	△2.3	133	166.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第1四半期	11.30	—
25年5月期第1四半期	21.09	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年5月期第1四半期	10,942	7,409	67.7
25年5月期	10,862	7,428	68.4

(参考) 自己資本 26年5月期第1四半期 7,409百万円 25年5月期 7,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年5月期	—	—	—	—	—
26年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	△7.3	110	△66.8	120	△66.3	70	△67.7	11.74
通期	8,600	△1.0	270	△46.3	300	△43.5	180	△50.2	30.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年5月期1Q	7,000,000 株	25年5月期	7,000,000 株
② 期末自己株式数	26年5月期1Q	1,038,651 株	25年5月期	1,038,185 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年5月期1Q	5,961,699 株	25年5月期1Q	6,314,178 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安効果に伴う輸出の持ち直しや民間消費の堅調さ、また大型補正に伴う公的支出の底堅さ等により、2013年4月～6月の実質経済成長率が年率3%を超えるなど、着実な回復傾向がみられました。

板紙事業におきましては、需要は引き続き弱含みであり、厳しい環境で推移しています。

こうした状況のなか、当社は経営全般にわたるコスト低減に総力を結集する一方、需要に見合った生産レベルの維持と適正な製品価格の実現に努めました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,130百万円(前年同期比12.9%減)、営業利益は98百万円(同52.4%減)、経常利益は112百万円(同48.8%減)、四半期純利益は67百万円(同49.4%減)となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

#### ○板紙事業

当事業関連では、販売数量が減少し、原料古紙価格の値下げに伴う製品価格の値下げにより、売上高は1,708百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

#### ○美粧段ボール事業

当事業関連では、通信機器関連品や青果物関連品等が減少し、売上高は422百万円(前年同期比14.7%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は10,942百万円となり、前事業年度末に比べ80百万円増加しました。内訳は、流動資産が186百万円の増加、固定資産が106百万円の減少であります。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金152百万円の増加であります。また、固定資産減少の主な要因は、投資有価証券77百万円の減少であります。

負債は3,533百万円となり、前事業年度末に比べ99百万円増加しました。内訳は、流動負債が197百万円の増加、固定負債が97百万円の減少であります。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金176百万円の増加であります。また、固定負債減少の主な要因は、役員退職慰労引当金99百万円の減少であります。

純資産は7,409百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円減少しました。主な要因としてはその他有価証券評価差額金の減少49百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の68.4%から67.7%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、板紙需要が伸び悩む状況下、原料古紙価格の上昇傾向、これに伴う販売競争の激化が見込まれ、販売量の確保が引き続き厳しい状況となることが予想されます。加えて燃料価格の動向等不透明な要素が多いため、平成25年7月12日に公表した業績予想を変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,433,771	2,545,473
受取手形及び売掛金	3,084,263	3,236,474
商品及び製品	333,185	305,685
仕掛品	27,765	17,648
原材料及び貯蔵品	384,380	345,375
その他	173,394	172,872
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	6,434,761	6,621,529
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	674,119	662,714
構築物(純額)	139,641	137,650
機械及び装置(純額)	1,769,373	1,743,733
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	10,675	11,777
土地	194,549	194,549
リース資産(純額)	25,028	26,738
建設仮勘定	18,530	26,253
有形固定資産合計	2,831,918	2,803,416
無形固定資産	5,592	5,086
投資その他の資産		
投資有価証券	1,575,947	1,498,740
出資金	9,793	9,793
その他	4,422	4,422
投資その他の資産合計	1,590,162	1,512,956
固定資産合計	4,427,673	4,321,460
資産合計	10,862,434	10,942,989
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,557,577	1,733,981
未払金	370,812	421,730
未払費用	389,057	414,072
未払法人税等	130,394	6,170
その他	173,965	242,851
流動負債合計	2,621,806	2,818,807
固定負債		
繰延税金負債	229,263	245,701
退職給付引当金	434,026	418,286
役員退職慰労引当金	133,360	33,946
その他	15,901	16,755
固定負債合計	812,551	714,690
負債合計	3,434,357	3,533,497

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	734,950	734,950
利益剰余金	5,385,550	5,417,122
自己株式	△327,717	△327,896
株主資本合計	6,613,854	6,645,246
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	814,223	764,245
評価・換算差額等合計	814,223	764,245
純資産合計	7,428,077	7,409,491
負債純資産合計	10,862,434	10,942,989

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)
売上高	2,446,691	2,130,916
売上原価	1,911,277	1,721,873
売上総利益	535,413	409,042
販売費及び一般管理費	329,436	310,923
営業利益	205,976	98,118
営業外収益		
受取配当金	12,259	13,536
その他	1,971	1,791
営業外収益合計	14,231	15,327
営業外費用		
売上割引	1,229	545
貯蔵品処分損	—	775
その他	3	2
営業外費用合計	1,233	1,322
経常利益	218,974	112,124
税引前四半期純利益	218,974	112,124
法人税、住民税及び事業税	96,501	4,360
法人税等調整額	△10,697	40,420
法人税等合計	85,803	44,781
四半期純利益	133,171	67,342

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。